Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа с углублѐнным изучением отдельных предметов

№ 1 с. Черниговка Черниговского района (МБОУСОШ № 1)

П Р И К А З

21 февраля 2023  г.                                   с. Черниговка                           № 32 - а

О проведении Всероссийских проверочных работ в МБОУСОШ № 1

 в марте – мае 2023 г.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 г. № 1282 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся  общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2023 году»,  Рекомендациями по проведению

Всероссийских проверочных работ (приложение к письму Рособрнадзора от

06.08.2021  г. № 01-16/08-01, письму Минпросвещения от 06.08.2021 г. № СК-

228/03),  Порядком проведения ВПР 2023,  План-графиком проведения ВПР 2023,

приказываю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы в МБОУСОШ № 1 в

период с 15 марта по 20 мая 2023  г. в следующих классах:

- 4 класс – по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий

мир» - для всех обучающихся параллели.

- 5 класс – по предметам «Русский язык», «Математика», «История»,

«Биология» - для всех обучающихся параллели.

- 6 класс – по предметам «Русский язык», «Математика» - для всех

обучающихся параллели;

     по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание»

ВПР проводится для каждого класса  по двум предметам на основе случайного

выбора.

- 7 класс – по предметам «Математика», «Русский язык», «Английский

язык» для всех обучающихся параллели;

по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание»,

«Физика» – проводится для каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора.

По английскому языку обучающиеся выполняют проверочную работу в

компьютерной форме.

- 8 класс – по предметам «Русский язык», «Математика» принимают

участие все обучающиеся параллели;

 по предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание»,

«Физика», «Химия» ВПР проводятся для каждого класса по двум предметам на

основе случайного выбора.

2. Утвердить График проведения  Всероссийских проверочных работ в

МБОУСОШ № 1 15 марта – 20 мая 2023  года (Приложение 1)

3. Назначить ответственным организатором проведения ВПР Кравченко

Татьяну Михайловну, директора МБОУСОШ № 1

4. Функции технического специалиста по проведению ВПР возложить на

Новикову Татьяну Ивановну, секретаря МБОУСОШ № 1.

5. ВПР проводится на втором-третьем уроках. Английский язык в 7 классе

проводится в течение 4 дней в компьютерной форме в специально отведенных

аудиториях с использованием специального программного обеспечения.

Организаторами проведения ВПР являются учителя-предметники, которые

проводят уроки по расписанию.

6. В день проведения ВПР ответственный организатор выдает учителям –

предметникам варианты ВПР на каждого участника, бумажный протокол и коды

участников. Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы. В

процессе работы организатор заполняет бумажный протокол, в котором

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. По окончании ВПР все работы

вместе с протоколами сдаются директору школы.

7. Проверка осуществляется учителями – предметниками методического

объединения. (Приложение 2)

Проверка осуществляется  с помощью критериев в сроки, установленные

Планом-графиком проведения ВПР. Проверка работ ВПР осуществляется

коллегиально, учитель ставит свою подпись на проверенных работах.

8. Учителя-предметники совместно с техническим специалистом заполняют

электронную форму сбора результатов выполнения ВПР, вносят код, вариант

работы, баллы за задания каждого участника, годовую отметку за предыдущий

класс. В электронной форме передаются только коды участников, ФИО не

указывается. Соответствие ФИО и кода остается только в виде бумажного

протокола. Технический специалист загружает форму сбора результатов в ФИС

ОКО в разделе «Ход ВПР» (дата загрузки формы по соответствующему предмету

указана в Плане-графике проведения ВПР).

9. Отметки, полученные в ходе ВПР, выставляются в классный журнал и

учитываются при промежуточной аттестации по желанию учителя

10. По завершению ВПР на методических объединениях учителей-

предметников необходимо обсудить результаты, выявить темы и задания, которые

вызвали затруднения у учащихся, разработать комплекс мероприятий по

преодолению возникших трудностей.

На родительских собраниях классным руководителям 5 – 8 классов

необходимо ознакомить родителей с результатами ВПР.

11. При проведении ВПР всем организаторам необходимо обеспечить

соблюдение Рекомендаций по организации работы образовательных организаций  в

условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (письмо

Роспотребнадзора от 12.05.2020 г. № 02/9060-2020-24).

12. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Серебрякову

М.Л., заместителя директора по УВР.

Директор МБОУСОШ № 1

Т.М.Кравченко

Приложение 1

к приказу МБОУСОШ № 1

от 21 февраля 2023 г. № 32-а

График проведения  Всероссийских проверочных работ в МБОУСОШ

№ 1 15 марта – 20 мая 2023  года

Дата проведения Класс  Предмет

15 марта (среда) 4 класс математика

16 марта (четверг) 5 класс математика

17 марта (пятница) 6 класс Математика

20 марта (понедельник) 4 класс Русский язык

21 марта (вторник) 5 класс Русский язык

22 марта (среда) 4 класс Окружающий мир

23 марта(четверг) 5 класс Биология

24 марта (пятница)

03 апреля (понедельник)

04 апреля (вторник) 6 класс Русский язык

05 апреля( среда) 7 класс математика

06 апреля (четверг) 5 класс история

07 апреля (пятница) 6 класс естественнонаучные предметы

10 апреля (понедельник) 8 класс математика

11 апреля (вторник) 7 класс русский язык

12 апреля (среда) 6 класс Общественно-научные предметы

13 апреля (четверг) 8 класс русский язык

14 апреля (пятница) 7 класс естественно-научные предметы

17 апреля (понедельник) 7 класс общественно-научные предметы

18 апреля (вторник) 8 класс естественно-научные предметы

19 апреля (среда)

20 апреля (четверг) 7 класс иностранный язык (английский)

21 апреля (пятница) 7 класс иностранный язык (английский)

24 апреля (понедельник) 8 класс  общественно-научные предметы

25 апреля (вторник) 7 класс иностранный язык (английский)

26 апреля (среда) 7 класс иностранный язык (английский)

27 апреля (четверг)

28 апреля (пятница)

Для проведения ВПР по двум предметам на основе случайного выбора предметы

распределяются по одному из каждой предметной области:

Класс Общественно-научные

предметы

Естественно-научные предметы

6 класс История, обществознание биология, география

7 класс история, обществознание, биология, физика

география

8 класс история, обществознание,

география

физика, химия, биология

       В 6 – 8 классах распределение конкретных предметов на основе случайного

выбора по конкретным классам осуществляется федеральным организатором.

Приложение 2

к приказу МБОУСОШ № 1

от 21 февраля 2023 г. № 32-а

Состав предметных комиссий для проверки работ участников

всероссийских проверочных работ 15 марта – 20 мая 2023 г.

№

п/п

Предмет Состав комиссии

1.  4 класс:

русский язык,

математика,

окружающий мир

Бородуля О.Ю.,  учитель начальных классов

Мурунова  Т.С., учитель начальных классов

2.  Русский язык Бурцева Т.П., учитель русского языка и литературы

Романцова С.Е., учитель русского языка и литературы

Селина А.Н., учитель русского языка и литературы

Литвин Е.В., учитель русского языка и литературы

Зубко Л.С, учитель русского языка и литературы

3.  Математика Карел Н.Б., учитель математики

Домченко Г.В., учитель математики

Дорошенко СВ., учитель математики

Михайлюкова Т.А., учитель математики

Меркулова В.А., учитель математики

Ощепкова О.В., учитель математики, информатики

4.  История,

обществознание,

география

Лупей С.Я., учитель истории, обществознания

Мажуга И.В., учитель истории, обществознания

Стѐба Г.Н.,  учитель обществознания

Кравченко Т.М., учитель истории

Киршов П.М., учитель географии

5.  Биология, физика,

химия

Горбунова О.Б., учитель химии, биологии

Стѐба Г.Н., учитель биологии

Ивлева И.В., учитель физики

6.  Английский язык Осипенко Е.А., учитель английского языка

Бережная М.И., учитель английского языка

Серебрякова М.Л., учитель английского языка

Время выполнения и формат печати ВПР в 2023 году.

Предмет Время выполнения

работы

Печать вариантов ВПР

4 класс

русский язык (1 часть) 45 минут Формат печати – А4, черно-

белая, односторонняя русский язык ( 2 часть) 45 минут

Математика 45 Формат печать – А4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

Окружающий  мир 45

5 класс

математика 60 минут Формат печать – А4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

русский язык 60 минут

биология 45 минут

история 45 минут

6 класс

математика 60 минут Формат печать – А4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

русский язык 90 минут

Биология 45 минут

География 45 минут

обществознание 45 минут

история 45 минут

7 класс

математика 90 минут Формат печать – А4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

русский язык 90 минут

биология 45 минут

география 45 минут

физика 45 минут

обществознание 45 минут

история 45 минут

иностранный язык

(английский)

45 минут

8 класс

математика 90 минут Формат печать – А4, черно-

белая, допускается печать на

обеих сторонах листа

русский язык 90 минут

биология 45 минут

география 45 минут

обществознание 45 минут

история 45 минут

физика 45 минут

химия 90 минут